puesto en la Ley de Compañías. ARTÍCULO NUEVE (9): 

INSCRIPCIÓN: Ninguna cesión de participaciones surtirá 

efecto sino desde su inscripción en el libro respectivo de la 

compañía y en el Registro Mercantil respectivo, según lo 

que dispone el ARTÍCULO CIENTO TRECE (113) de la 

Ley de Compañías. ARTÍCULO DIEZ (10): PÉRDIDA DE 

CERTIFICADOS DE APORTACIÓN: En caso de perdida de cer- 

tificados de aportación, se procederá a reemplazarlos en 

la forma prevista en el ARTÍCULO CIENTO NOVENTA Y 

SIETE (197) de la Ley de Compañías, debiendo dejarse 

expresa constancia de que el socio de las acciones en 

mención es responsable ante la sociedad por reclamos 

que cualquier tercero, legítimo poseedor de los certifica- 

dos que se creyeren perdidos o destruidos, pudiere inter-

[...]

Sus decisiones son obligatorias 

para todos los socios, aún para aquellos que hubieren vo- 

tado en contra, se hubieren abstenido o hubieren votado 

en blanco o estuvieren ausentes de la respectiva Junta, 

salvo el derecho de oposición en los términos del ARTÍ- 

CULO DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE (249) de la 

Ley de Compañías vigente. Las Juntas Generales de So- 

cios pueden ser ordinarias o extraordinarias. También 

puede reunirse la Junta General en la forma determinada 

en el ARTÍCULO DIECISIETE (17) de estos estatutos. 

ARTÍCULO CATORCE (14):

[...]

traordinaria, será convocada por la prensa en uno de los 

periódicos de mayor circulación del domicilio principal de 

la compañía, con por lo menos ocho días de anticipación 

al día fijado para su reunión, sin perjuicio de lo dispuesto 

en el ARTÍCULO DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO (238) 

de la Ley de Compañías y en el ARTÍCULO DIECISIETE 

(17) de estos estatutos. La convocatoria será hecha indis- 

tintamente por el Presidente o el Gerente General. Los 

comisarios serán convocados especial e individualmente 

en el mismo aviso en el que se haga el llamamiento a jun-

[...]

APROBACIÓN DE LOS BALANCES: La aprobación de los 

7 balances significará la de las cuentas del respectivo ejerci- 

g cio, lo mismo que su fenecimiento. ARTÍCULO TREINTA 

9 (30): RESERVA LEGAL: La reserva legal se formará de acuer- 

10 do al artículo ciento nueve (Art. 109) de la Ley de Compañí- 

11 as. ARTÍCULO TREINTA Y UNO (31): Reservas ESPECIA- 

12 LES: La Junta General de Socios podrá crear fondos de 

13 amortización y fondos para eventualidades en los porcenta- 

14 jes y cuantía que juzgare convenientes. ARTÍCULO TREIN-